自治連 令和４年度 ４月度役員会議事録（敬称略）

日 時：令和４年４月９日（土）１０時～１１時４５分

会 場：中央文化センター ４階 第１会議室

出席者：１６名 自治連役員１５名／志水、筒井、谷本、椋田、田中、山岡、林田、山上、成田、

    川辺、植木、塩坂、芝、村山、山田  講師／福田（紅葉丘第一町会副会長）

書 記：芝喜久子

司会進行：谷本事務局長

１，会長挨拶  志水自治連会長  さくら祭り（４/２，３）が無事開催され、今年度の自治連活

        動も新企画があります。よろしくお願いします。

２，報告事項

  １）デジタル関連事業について

    ・講師としてお招きした電気通信大学名誉教授 福田豊氏による

「デジタル町会プロジェクト」

     の講義を受ける。“新しい形の町会を目指して”をテーマに地域コミュニティの現況と課

     題やオンラインコミュニティにおける SNS 利用など今後の在り方を含め学ぶことが

多数あった。自治会の存続を図るために必要な若い方たちとの連携への可能性も有。

  ２）東京都地域の底力事業助成（第２回）について

    ・第２回の募集受付が４月１日～５月１６日、第３回が６月１日～８月１２日となってお

     り、各自治会での申請を推奨。自治連でも多摩信用金庫に一時金を借り受けしてタブレ

ットの購入事業を実施済み。今年度は特に講師おまかせスマホ教室を推奨しており参加

者と実施会場を確保してもらえれば申請は簡単にできる。実施期間は６月～令和５年２

月末日。

  ３）コミュニティ助成事業について

    ・市の予算は 3カ年で 20億円、令和４年度が最後となる。エネポの購入（約半額で購入

可）や掲示板の設置や修繕等で申請を推奨。８月が締め切り。

  ４）その他

    ・市の中高層建物が停電時の搬入作業を行う際、リフターで上層階に搬送する機材の購入

を推奨。中高層建物の把握を市に聞くも把握できておらず。消防庁に打診し、市内に

中高層建物は１，０００棟ほど、３０階以上の建物が２棟あると判明。搬入作業につい

ては町会レベルで市が試験を予定している。

３，審議事項について

  １）令和４年度 年間スケジュール 追加について

    ・確認

  ２）第５４回（令和４年度）定期総会開催方法について

    ・６月１２日（日）ホテルコンチネンタルで開催予定も書面にて開催とする

  ３）各部の事業執行と今後の取り組みについて

    ・各部とも例年通りの実施

  ４）令和３年度決算案、令和４年度予算編成について

    ・変更箇所の確認

  ５）その他

    （１）デジタル部の創設について

     ・令和４年度は市民協働対策部内での活動として前述の豊田氏をトップに各文化センタ

ー圏域から核となる SNS やデジタルに詳しい方を１名ずつ選出して活動していき令和

５年度にはデジタル部として独立を予定

４，今後の会議予定

  １）５月７日（土） 役員会・常任理事会 中央文化センター ９時から

  ２）５月１５日（日） 地域市民の集い（是政圏域） 是政文化センター １０時から

会  長  事務局長  総務部長